
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 566 del registro delle determinazioni

del 07/04/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ASILO  NIDO  DEL  COMUNE  DI
ALTAMURA.AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI
SPESA

Avv. Berardino Galeota

Originale



Determina  n. 566 del 07/04/2023 Proposta n. 645 del 05/04/2023

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1850  del  27/12/2022,  è  stata  disposto  l'avvio   di  una

procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  finalizzata  alla  all’individuazione

dell’operatore  economico  con  cui  concludere  l’Accordo  Quadro  di  cui  all’art.  54  del  D.  Lgs.

50/2016,  per  l’acquisizione  del  servizio  dii  Asilo  Nido  del  Comune  di  Altamura  -  capofila

dell'Ambito Territoriale Sociale di Altamura capofila per un periodo di 30 mesi;

-  la predetta procedura è finanziata anche a valere sui  fondi PAC assegnati dal  ministero dell'

Interno al Comune di Altamura- capofila;

- tale procedura di affidamento è tutt'ora in corso;

- in data 07/02/2023 l'  avviso è stato inviato per la pubblicazione sul supplemento alla Gazzetta

ufficiale dell'Unione europea (GU/S) ;

-  il  termine  per  il  ricevimento  delle  offerte  o  delle  domande  di  partecipazione  è  fissato  al

27/02/2023;

– è stata nominata la commissione di gara;

– i lavori della stessa si sono conclusi ed è stato individuato l'operatore economico aggiudicatario

del servizio di cui trattasi. 

– Tuttavia non sono ancora complete le attività propedeutiche alla aggiudicazione definitiva

Rilevato che 

- il Servizio di cui trattasi è in scadenza e , pertanto, occorre dare continuità allo stesso essendo

rivolto a minori (0-36 mesi) e loro famiglie, nelle moreper il periodo strettamente necessario al

completamento delle attività propedeutiche alla aggiudicazione definitiva;

- per venire incontro alle esigenze di conciliazione dei tempi di vita e lavoro delle famiglie e per

contrastare  le  conseguenze  dell'isolamento  sociale  dovuto  alla  pandemia  da  Covid  19,  appare

opportuno continuare a garantire l'apertura del nido comunale secondo il pertinente calendario

scolastico nelle more del completamento delle procedure predette;

- nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) è previsto il finanziamento strutturale  per il

potenziamento del servizio degli asili nido, al fine di raggiungere l'obiettivo di servizio di copertura

del 33% della popolazione in età 3-36 mesi;

Pagina 1 di 3



RITENUTO  pertanto, opportuno avvalersi di tali risorse per finanziare l'attuazione del servizio di

asilo nido comunale del Comune di Altamura;

Visto il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli  operatori  economici e delle offerte e che pertanto è possibile procedere e concludere la

trattativa sulla piattaforma MePa;

Considerato che ai  sensi  dell’articolo 1 del  D.L.  76/20,  convertito nella Legge 120/2020,  come

modificato  dal  D.L  77/2021  convertito  in  Legge  29  luglio  2021,  n.  108,  le  stazioni  appaltanti

procedono all'affidamento diretto di  servizi  di  importo  inferiore ad  € 139.000,00  anche senza

consultazione  di  più  operatori  economici,  in  deroga  all’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.

Lgs.50/2016;

DICHIARATA, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e della Misura M6 del Piano,

l'assenza del conflitto di interessi in capo al sottoscritto Responsabile del procedimento;RILEVATO

CHE  il  servizio  di  asilo  nido  del  Comune  di  Altamura  è  attualmente  gestito  dalla   AUXILIUM

IMPRESA SOCIALE SOC. COOP. SOC, P. IVA 02439750726 

Visto  il Durc Numero Protocollo INAIL_35518865 Data richiesta 15/11/2022 Scadenza validità 15/03/2023;

Propone al Dirigente dell'Ufficio di Piano dare continuità al servizio di   Asilo Nido comunale di

Altamura,  per  una  durata  stimata  di mesi  1  per  il  periodo  strettamente  necessario  al

completamento  delle  attività  propedeutiche  alla  aggiudicazione  definitiva  al  nuovo  operatore

economico;

–                                                                                           La Coordinatrice dell'Ufficio di Piano

dott.ssa Caterina INCAMPO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO 

 •    Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

•    Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

•    Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

•    Visti gli artt. 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

•    Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

•    Visto l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

Pagina 2 di 3



•    Visto il Regolamento Comunale per l'acquisto di beni e servizi approvato con deliberazione

commissariale n. 3/2018;

 Lette e condivise le premesse

D E T E R M I N A

 1.di dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

2.di affidare il  servizio di Asilo Nido del Comune di Altamura  (CIG-  Z0C3AB03B3   ) alla

società  AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOC. COOP. SOC, P. IVA 02439750726 per un periodo

mesi 1 per il  tempo strettamente necessario alla aggiudicazione definitiva in favore del

nuovo operatore economico_;

3.di impegnare la spesa di €40.843,95 IVA compresa, finalizzata alla continuità del servizio di Asilo

Nido  comunale   sui  fondi  FSC 2023  messi  a  disposizione  dal  Ministero  dell’Economia  e  delle

Finanze,  a valere sul cap. 858000 “Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido” anno 2023,

cod bil12.01.1.0103 PCF 1.03.02.15.000; impegno 1780/0

4.di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

5.di  dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  TUEL,  il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.1  della  L.  n.

208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale, alla Ragioneria e al Servizio

Contratti e Appalti del Comune di Altamura per gli adempimenti di competenza.

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.243 del 07/04/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ASILO NIDO DEL COMUNE DI ALTAMURA.AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

0005712 - IMPRESA SOCIALE AUXILIUM SOC. COOP. SOCIALE ARLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.01012.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 8580002023

40.843,95Importo:06/04/2023Data:2023 1780/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z0C3AB03B3C.I.G.:

ASILI NIDO - prestazioni di servizi per incremento Servizio Asili Nido - finanziato con risorse
aggiuntive FSC - art.1, c. 449 lettera d-sexies, L. 232/2016. ( VD. CAP. E. 15500)

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 06/04/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

645

ASILO NIDO DEL COMUNE DI ALTAMURA.AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

2023

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 243 Nr. adozione generale: 566
07/04/2023Data adozione:

06/04/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 566 del 07/04/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


